condi
subi
p. p. l.

at enti rōnis siue secūde intentioni. Tertio ex his patebit ad ipm. Quid ad p^m
sciendū qd qdum ad pns p³ trīa sunt que requirūt ad hoc qd aliquid sic p^muz
7 per se subm alicuius scie p^mū ē illud qd ponitur eē p^mū 7 per se subm alicui⁹
scie debet p^mo esse notum in illa scia. hoc at pōt intelli dupl^r. vno mō secun
dum gen⁹ cāe efficiētis, ita qd sit sensus qd iter oīa intelligibilia pertinētia ad il
lam sciam illud qd est p^mū 7 per se obm sit illud qd p^mo monet intellectum 7
qd inter oīa p^mo occurrit intellectui. Alio⁹ pōt intelli scdm gen⁹ cāe finalis
vt sit sensus qd p^mo 7 per se subm ē p^mo notum in scia. i.ē illud cui⁹ perfecta no
ticia p^mo 7 per se intenditur in scia. si q^o accipiat p^mo notū. scdm. si gen⁹ cāe ef
ficiētis mō quo expositum est qdum occurrit ad nūc nō videtur mihi qd opoz
teat p^mum 7 per se subm alic⁹ scie eē sic p^mo notū in scia. Et hoc possēt ostēdi
exēplo 7 rōne exēplo qz ponēdo vt eōius ponitur sōm nālis p³bye subām mo
bilem vel in corp⁹ mobile p³ut cor⁹ stat p³ sōia. Tertio est qd in p³bia naturali
illud qd ponitur p^mū subm 7 per se nō ē illud qd p^mū occurrit in p³bia nāli. i. s
mo motus qd ibi cōsideratur vt passio p³us occurrit intellectui n⁹o qd illud cui⁹
ē passio p³ hoc qd cog⁹ nōstra incipit a sensu. motus autem magis cadit sub se
su qd illud cuius ē passio. Sed ver⁹ ē qd ratio formalis subimot⁹ p³us ē nota qd
sciat⁹ cā quare mot⁹ iest reb⁹ mobilib⁹. 7 iō v⁹ qd in p³bia nāli p^mū 7 p³ sō
nō ē illud qd in illa scia p^mo occurrit itellectui. Rōne ē hoc pōt p³uaderi quia
cū scia bēat vnitalē 7 determinatōem mō quo scia b³ determinari 7 specificari
per sub^m ab illo de quo dēteriat vt de se p^mo 7 p³ se subō o³ p^mū 7 per se sōm
alicuius scie esse tale qd oīa alia considerata in scia nata sunt reduci in ipm: 7 qd
bēat cōnexionē in ordine ad ipm: 7 hoc in sua cognoscibilitate al⁹ non eff³ scia
vna de eis. Sed illud ad qd a⁹ habent reductionē isto modo non semper p^mo
occurrit intellectui. imo qn³ ad posterius eo 7 qd ad ipm b³ reduci ē not⁹ quo
ad nos. 7 p³us occurrit n⁹o intellectui: qz magis cadit sub sensu. ergo non op³
qd p^m 7 per se subm alicuius scie dicitur p^mo modo p³edcō notum. Et ista rōe
pōt reddi cā quare p^m 7 per se subm scie nō ē p^mo notus mō p³edcō i illa scia
cuius ē subiectum. qz. s. p³uēt qd illud ad qd alia b³ reduci 7 in quo b³ cōnexio
nem esse magis remotum a sensu: 7 per p³us esse posterius notum quo ad nos
qd illa que reducuntur ad ipsam sicut ens in potentia ad aliquid non habitus
ad quodlibet reduci motus est magis remotum a sensu qd motus qui redu
citur ad ipsam: 7 ideo est posterius notum eo. vnde in p^mo p³ecorum in qui
rii p³us p³incipia entis mobilis ex natura motus. si autem accipiat p^mo no
tum modo secūdo. s. secunduz genus cause finalis vt sit sensus qd p^mo 7 per
se subiectum si sic notum: id est qd eius noticia p³ncipaliter intendatur in scia sic
videtur mihi qd in qualz scia o³ dicit sōm p^mo notū tā p³actica qd p³eculatiua.
differēt tñ d³ subm p^mo notū isto mō i p³actica 7 p³eculatiua. nā qn³ d³ sō p^mo
notū. i. qd ei⁹ noticia p^mo 7 per se itēdatur potest cōparari not⁹ sōi ad qd eūqz
aliud siue sit noticia siue aliqd aliud. v⁹ p³ari noticia sōi ad noticia cuiuscūqz
alteri. si p^mo tūc sicut dēn ē differēt se b³ i scia p³actica 7 p³eculatiua: quia i
scia p³actica finis p^mo 7 per se iute⁹: nō ē noticia sub³: s³ op⁹ 7 p³ sō d³ p³a
ctica. quia finis p³ncipalis est p³actis vel op⁹ in scia aut p³eculatiua finis p^mo 7
per se itentus est perfecta noticia subiecti. ita qd in scientia p³eculatiua perfecta

12

noticia subiecti est principaliter intenta. non simul quam cuiuscumque alterius noticia.
Sed est et quod dicitur aliud et propter hoc dicitur speculatiua quia terminus principalis eius est speculatio. Si autem secundo modo fiat comparatio sic. scilicet quod comperitur noticia subiecti ad noticiam cuiuscumque alterius sic in omni scia tam speculatiua quam practica perfecta noticia subiecti est magis intenta. quia semper in omni scia tam speculatiua quam practica magis intenditur noticia sibi quam noticia cuiuscumque alterius et sic intelligitur subiectum esse primo notum sibi in genere cause finalis: et hoc in omni scia tam speculatiua quam practica quia eius noticia principaliter intenditur et noticia cuiuscumque alterius et quod sit satis de se notum est in scientiis speculatiuis: quia cum scie speculatiue ordinetur sicut ad finem principaliter intentum ad cognitionem obiecti sui: constat quod illius noticia principaliter intenditur quod est principaliter obiectum. sed primum et per se subiectum vniuscuiusque est eius principale obiectum. et omnia alia obiecta respectu eius sunt secundaria. ergo etc. In practicis et hoc facilliter patet quia in practicis illa non magis intenditur que magis facit ad opus quod ibi finaliter intenditur sed noticia primi et per se subiecti sive obiecti quod idem est: est secundum obiectum ergo et cetera.

Probatio minoris. quia illa noticia que magis facit ad opus ad quod ordinatur practica est noticia operis vel operabilis quod est primum et per se subiectum scientie practice. quia illi magis dirigit in operando quam cognitio cuiuscumque alterius. maior etiam patet: quia illud quod magis facit ad principalem finem magis intenditur post principalem finem. Sed ut dictum est principalis finis in practicis est opus. ergo illa noticia que magis facit ad opus magis intenditur post ipsum et sic patet de prima conditione primi et per se subiecti. quod scilicet dicatur esse primo notum in scientia. Secunda conditio que conuenit primo et per se obiecto est quod omnia que considerantur in scientia habeant attributionem ad ipsum et quod in tantum considerentur in quantum habent attributionem ad ipsum subiectum: vel sibi in alia attributionem. et hoc satis de se patet: quia plura non possunt esse de consideratione alicuius vnius scie nisi habeant aliquam unitatem et conerionem ad inuicem. Sed illa que habent connectionem operis quod sic se habeant quod vnum habeat attributionem ad aliud vel ambo ad tertium. quod operis quod in omni scia fit dare aliquid aliud quod illa habeat attributionem et hoc in sua cognoscitur. sed illud operis esse primum et per se subiectum. quia ad illud quod principaliter intenditur operis alia reduci et non e conuerso. ergo operis omnia que considerantur in aliqua scia habeant attributionem ad primum et per se subiectum: et quod ad ipsum reduci. operis etiam quod scia non consideretur per se loquendo de aliis a primo et per se subiecto nisi in quantum habent attributionem ad ipsum: quia illa scia excedit virtualem continentiam sui primo et per se subiecti: quia tunc non est obiectum ipsi essentie ad eorum nullo per se sequens esse primum et per se obiectum. sed primum et per se subiectum sine obiectum non contingit virtualiter in sua cognoscibili nisi ea que habent attributionem ad ipsum in quantum habeat attributionem ad ipsum. ergo scia non habet considerationem ad a primo et per se subiecto nisi in quantum habeat attributionem ad ipsum: et sic patet de secunda conditione primi et per se subiecti. Tertia conditio que requiritur ad hoc quod aliquid sit primum et per se subiectum alicuius scientie est quod totus processus scientie resoluitur in rationem formalem eius et quod in ratione formali subiecti primi et per se sit totus processus scientie siue in quirendo proceditur principaliter subiecti siue procedatur in querendo passionem de subiecto et quod hoc sit ex natura

rei non absolute: sed prout nata est intelligi a nobis. q̄ ar̄ ita fit q̄ totus p̄ces-
sus scientie in resoluendo stet ad rationem formalem obiecti p̄t̄ pater ex his
que dicta sunt intractando de secūda intentione que immediate ē posita. nam in
resoluendo op̄z p̄cessum stare ad illud ad q̄d oīa alia habent reduci 7 h̄nt attri-
butionem sic q̄ nihil earum h̄y considerari nisi in q̄stun̄ habet ar̄tributionē ad
illud: quia in resoluendo semper statur ad p̄mū ad q̄d alia reducuntur. Sed sic
tam intractando de secūda p̄ditione primi 7 per se subiecti dictum est. p̄mū et
per se sub̄i est illud ad q̄d oīa alia habent reduci 7 habent attributionem. ita
q̄ de nullo alio terminat̄ vel consideratur nisi in q̄stun̄ habent attributionem
ad ip̄m ergo 7c. op̄z etiam q̄ hoc sit aliquo modo ex natura rei. s. q̄ talis cōne-
ctio sit inter p̄mū 7 per se s̄b̄m: 7 alia 7 q̄ talis sit reductio aliorum ad ip̄m
alioquin distinctio sub̄oꝝ de quibus s̄nt scie. 7 per p̄is sciarum distinctio esset
sc̄dm placitum hoīum 7 nō er̄ natura rerum cū tamen p̄bys' velit q̄ sequat̄. i.
diuidat̄ur scie q̄ admodum 7 res op̄z ēt q̄ p̄redcā p̄nerio 7 reductio accipiat̄
ex natura rerum nō absolute. Sed in habitudine ad intellectum put. s̄ntells
natus ē duci i. cognitione earum rerum. s. q̄ sc̄dm aptitudinē nālem que res ha-
bent ad reducēdum intellectum in eoz cognitionē accipiat̄ur p̄nerio 7 redu-
ctio vni⁹ eaz ad aliam in sua cognoscibilitate qz p̄ncionem uliarum in sua sci-
bilitate op̄z accipe in bitudine ad potētiam cognitiuam aliqua d̄nr cognosci. s̄
hic loquimur de p̄nerione rerum in sua cognoscibilitate qua s̄nt cognoscibiles 7
sc̄biles ab intellectu. ergo 7c. ¶ Ad euidentiā ar̄ maiorē istius tertie condi-
tionis q̄no. s. ex natura rei in bitudine ad intellectū natus sit p̄cessus scie stare
ad aliquā rōez formale alie⁹ sc̄bil̄ ita q̄ illd̄ p̄m 7 p̄ se sit s̄b̄z i quo stat. scie dū q̄
p̄cessus scie stat nō ad aliq̄ rōez formale alie⁹ sc̄bil̄ mō p̄dicto q̄stus occurrit
mibi ad nūc. p̄tigit tripl̄. vno mō q̄ op̄z ipsuz reducere in aliq̄d prius notuz si-
cut in cām. quia effectus 7 sua rō. magis videt̄ reduci in causam 7 in ei⁹ rōem
eōuerfo. Alio mō qz oī ip̄m reducere ad aliud cui⁹ sit passio. qz passio h̄y redu-
ci in s̄b̄m 7 nō eōuerfo. Tertio mō qz oī ip̄m reduci in aliquod p̄us sicut ipe-
rius 7 superius. vñ qñ aliquid est q̄ non oī reduci q̄stū ad suā sc̄bilitatem ad
aliquod istorum modorum. videtur q̄ de tali possit esse scientia vt de primo 7
per se sub̄o. primo ergo sciendum ē q̄ qñ op̄z effectus reduci q̄stū ad suam sc̄-
bilitatem in suam cām 7 quādo non: scie dū ē ergo q̄ duplex ē causa. s. extrinse-
ca sicut efficiens 7 finis. intrinseca sicut forma 7 materia. Si ergo loquamur d̄
extrinsecis cāis dōm q̄ non semp op̄z effectus reduci simpl̄r in cām q̄stuz ad
suā sc̄bilitatē: nec per p̄is op̄z sep̄ q̄ in p̄cessu scientie statur ad rationem for-
malez cause sicut 7 illud in quo statur simpliciter in illa scia que tractat de cau-
sa 7 effectum. imo qñqz est eōuerfo. s. q̄ cā reducitur q̄stuz ad suā sc̄bilitates
sive q̄stuz ad suā considerationē in effectus. ¶ Ad cuius euidentiā sciendus q̄
qñ talis natina nō ē h̄eri de cā non sit perfecta ratio cognoscendi effectus p̄-
fecte 7 complete 7 in se 7 quātū ad oīa alia que nata sunt per se consequi effici-
tunc effectus simpliciter q̄stū ad suā sc̄bilitates habet rednci ad causam 7 non
eōuerfo. nec tunc in p̄cessu talis scientie statur simpliciter ad effectum vt ei⁹
rationē formales. Sed ad causas vel eius rationē formale. Si autē non habea-
tur talis noticia de causa q̄ ipsa nō non sit ratio perfecta cognoscendi effectus

Predicto modo. tunc non oportet effectum simpliciter reduci in causam. Quod ad suam scibilitatem
potest scilicet facilius per se. scilicet quod quod causa non est perfecta ratio cognoscendi effectum in modo predicto quod effectus est
tunc ad suam scibilitatem simpliciter per se reduci in causam: quia unumquodque habet reduci in aliud
estum ad suam scibilitatem in estum illud aliud est ratio cognoscendi ipsum. Sed causa
sic nota modo. scilicet predicto ponitur esse ratio cognoscendi effectum perfecte. ergo effectum
fectum in causam sic nota habet reduci simpliciter estum ad suam scibilitatem. Secundu
dum est de facilius per se. scilicet quod quando causa non est perfecte ratio cognoscendi effectum tunc
non oportet effectum simpliciter reduci estum ad suam scibilitatem in causam sit nota. quia
sicut deum est supra unumquodque estum ad suam scibilitatem habet reduci in ali
ud in estum illud aliud est ratio cognoscendi ipsum. Sed talis causa sic nota ponitur
non esse ratio cognoscendi effectum perfecte. ergo effectum estum ad suam scibilitatem
non reduci simpliciter et perfecte in causam sic nota: nec per prius processum scientie
quod haberetur perfecta noticia de tali effectu stare ad formalem rationem tunc sic nota
te. ita quod totus processus scientie reduceretur in talem rationem. quia ratio ad quam stat pro
cessus scientie est ratio principalis prius totam scientiam: nunc autem ponitur quod perfecta no
ticia effectus excedit rationem formalem cause sic note et put sic cognoscitur:
quia ponitur quod causa non est ratio cognoscendi perfecte et ipsum effectum. unde autem
dicitur hoc quod quando quod causa est sufficiens ratio cognoscendi effectum et quando quod non. videtur
mibi quo ad nunc quod ad hoc quod causa sit ratio sufficiens cognoscendi effectum perfecte igitur
ad minus uno. primum est quod illa causa sit causa perfecta totius effectus secundum se et secundum esse illud quod
per se ei pervenit secundum quod talis causa sit perfecte nota et precise estum ad illud per quod
est perfecta causa talis effectus. quoniam autem alterum istorum deficit. scilicet quando vel non est causa perfecte
ita modo predicto. Sed si perfecta et si sufficiens vel si perfecte non. ratio non oportet quod causa sit perfecta ratio
cognoscendi effectum. imo eodem modo quod ita est. igitur quod effectus non sit ratio cognoscendi causam
vel simpliciter vel saltem estum ad hoc quod esse est causa eius. nam si sit causa perfecta sic medicina est causa sa
nitarum tunc effectus natus est ratio cognoscendi causam simpliciter quia ratio effectus est simpliciter causa finalis tal
causae efficientis. et propter hoc talis causa magis simpliciter cognosci per effectum estum econtra. Si
autem sit causa perfecta non tamen perfecte non tamen effectus ducit cognitionem cause non simpliciter
sed secundum illud quod est secundum estum ad hoc quod esse est causa talis effectus sicut ex motu venimus
in cognitionem primi motoris non simpliciter cognoscendo nam eius in spali et secundum se
sed cognoscendo quia motor est: et ea que requirunt ad hoc quod motor sit et tunc statum ad
rationem formalem effectus. unde consideras de natura motoris et ex motu novit in cognitio
nem motoris. quia motor est ignorans nam eius in spali per quam pervenit ei talis caliditas
tas processus talis statum in cognoscendo ad rationem formalem motus. Sed ita perfecte
cognosceret nam causam in se. ita quod per nam cause cognitum cognosceret perfecte motus
tunc staretur ad rationem formalem ipsius cause: sic ergo per estum ad causas extrinsecas effi
cientes quod non oportet rationem effectus semper perducere in rationem esse simpliciter et quod quando quod con
venit stare ad rationem formalem effectus. dico autem simpliciter quia semper cogit effectus
estum ad aliud dependeat a causa et estum ad aliud opteat effectus in esse cognitio res
duci ad causam. tamen quoniam vel causa est insufficientis vel insufficienter modo supra dicto non: non oportet
simpliciter noticiam effectus reduci ad noticiam. imo simpliciter in tali scia statum ad rationem
formalem ipsius effectus non accipiendo rationem formalem eius estum ad rationem ad causam
Sed accipiendo rationem formalem eius estum ad suam entitatem que ei pervenit essentialiter.
pura sicut si accipiat ratio motoris non estum ad rationem estum habet ad mobile. Sed per illud

q̄ ē cēntialiter. s. put ē forina fluens ad quā sequitur bitudo ad cām inmanentem
 idem ē ē de cā finali extra quia quādoq; uenit q̄ effectus in sua cognoscibi-
 litate sic rō cognoscēdi ēt ipm̄ 7 quādoq; uenit q̄ reducit ad ipsam cām 7 b-
 qz cā talis in sufficienter cognoscit̄ vel qz ē in sufficientes cā vel quā illa que cō-
 siderantur nō ipozitāt bitudinē ad aliq̄ cās suale sicut ē i mathe. De cās aut
 Intrinsicis q̄ sūt mā 7 for̄ q̄ cāe cōtū ad ea q̄ dnt aliq̄ vñū ens simplr. p̄p̄cō
 uenitē s̄bis p̄positis. qz p̄positū ex subō 7 accūte nō dicit aliq̄ vñū simplr. stat̄
 de facili p̄ q̄ magis depēdēt in sua scibilitate a p̄posito q̄ ecōuerso 7 q̄ magis
 stat̄ i p̄cessu scie ad rōes p̄positi c̄ sū cā q̄ ad rōes ipaz. oppōitaz. tū qz p̄po-
 ē p̄fecti. 7 p̄ p̄sis cū i scibilitate p̄tū qz p̄po^m ē illud cui ueniūt passiōes : vt
 hñti. s. mā 7 forma sit rō habēdi. tū qz p̄posita sūt notiora non solum simplr
 ter. qz p̄fectiora. sed ēt quo ad nos sicut bētur. i. p̄bycor. sic ergo p̄ q̄ i p̄ces-
 su scie nō o; sp̄ p̄cessū scie stare ad cām. imo q̄q; stat̄ ad formale rōem effect̄
 ēt loquēdo de cās extra loquēdo aut̄ de cās iter semp̄ p̄cessū scie sicut ad cō-
 positū. s. ex forma 7 mā qd̄ p̄s̄dicant. stat̄ ad rōem formale ipsius totius.

Confo qm̄ o; effectū reduci in cām cōtū ad suā scibilitatē 7 qm̄ nō restat oū det̄
 q̄no ē de passione resp̄cū s̄bi cōtū ad hoc. **C**ad cui⁹ euidētā sciendū q̄ quan-
 do aliquid se. b; vt passio resp̄cū alic⁹ s̄bi 7 se b; vt subm̄ immediatus resp̄cū
 aliquaz passionū sequentiū: sicut cōtū se b; vt passio resp̄cū subieue cor⁹: 7 se
 b; vt subm̄ resp̄cū aliquaz passionū sequentiū: puta resp̄cū ei⁹ q̄ ē curuū
 vel rectū rotūdū vel angulare 7 resp̄cū s̄s̄m̄ dupl̄ pōt se b̄ere passio p̄cedēs
 ad sequētes. vno inō q̄ passio p̄cedēs sic se b̄eat ad sequentes q̄ circūscripto
 quocūq; alio ille passiōes cā per se p̄sequāt. ita q̄ circūscripto quocūq; alio dī-
 uerso a prima passione ipa p̄ria passio sit rō sufficiēs: q̄re alia sequētia insunt
 sibi 7 q̄ alias passiōes cui in cē possit fieri. euidēs ex rōne p̄rie passiōis quo-
 dam ordine sic q̄ possit accipi aliq̄e p̄pōnes p̄ se note ex qb⁹ alia possiūt pro-
 duci de p̄ria passione p̄ rationem ipi⁹ p̄rie passiōis absq; reductione ad aliq̄
 prius: nunc n̄bil. prohibet in processu scientie tractantis de tali p̄riori passiōe
 ad quā alie sic p̄sequūtur stare ad p̄riorem passiōem 7 ad suam rationem for-
 ualem sicut ad primū 7 maxime quando cōuerio prime passiōis cum primo
 subō n̄ ē rō inotescēdi rōem ei⁹ ad sequētes passiōes p̄ iḡ. S; s̄a euidēt possit
 sciri: qz i p̄cessu cuiuscūq; scie sp̄ stat̄ ad p̄pōnes p̄ se notas q̄s non opoziet ac-
 cipere conclusas 7 notificatas per alias prius: 7 magis notas. Sed stare p̄po-
 s̄t̄ sic se habet p̄rior passio ad sequentes q̄ conuerio sua ad alias passiōes ē
 euidens. 7 per se nō. qz cognitio terminis stat̄ ps̄ aliq̄e i esse per se 7 euiden-
 ter passiōis per que alia euidenter possiūt concludi. ergo 7c. 7 exemplum hui⁹
 possiūis videre inquantitate comparando eam ad substantiam corporeaz. cui-
 us est passio 7 comparando eam ad alia que sunt eius passiōes. puta ad cur-
 uum 7 ad rectum 7 alia consequentia ad ipsam. nam ipsa quantitas circūferi-
 pto quocūq; diuerso per essentiam ab ea est sufficiēs ratio p̄p̄ter quaz cā
 consequuntur p̄dicte passiōes 7 consimiles. unde posito q̄ quantitas manēt
 nullo alio ēte cr̄ite ad p̄sequēt̄ cā. p̄dicte passiōes 7 p̄s̄iles. ita absq; quocūq;
 discernū qdā illaz passionū sunt p̄ se note d̄ ea et alie p̄t̄ d̄uci 7 p̄bari nec d̄
 p̄dentia quantitatis a subī multaz facit ad noticiā illaz passiōis de cōtūte

immo nihil saltes quātuz ad hoc q̄ illa innotescant in eē quātitati. Sed verus est q̄ si inquireretur aquo talia primo dependent tunc opozēt scire, vtruz quāritas dependeat ab aliquo priori vel non, sed ad sciendū vtrū consequat̄ q̄tū in eo q̄ q̄tuz non est necessarius scire dependentiam q̄tutatis ad aliqd̄ aliud, vnde primū 7 per se obiectum geometrie que tales passiones considerāt ē q̄tū in eo q̄ q̄tū. Alio modo potest se habere precedens passio ad sequentes, s. q̄ ipsa non est sufficiens ratio, quare s̄int sibi sequētes passiones nec connerio sequētium passionum ad eam, potest esse euīdens modo p̄cedō nisi per reductionem ad p̄^o subiectuz cuius est illa passio prior sicut licet respirare vel motus p̄gressiuis requirant q̄tutates non tū q̄tutatis est causa sufficiens quare ista in sunt nec per rationem q̄tutatis non facta reductione in aliud talia possent sufficenter esse nata tunc p̄^o q̄ fiat reductio ad subiectum talis passionis ad q̄ alie sic sequatur, nec scia considerans passiones sic sequētes quarum prior passio non est sufficiens ratio stat ad talem priorem passionem sic ad primū 7 per se subiu s̄ie considerationis 7 sic aliquo modo p̄^o quō quādoq̄ contingit stare ad aliquā passionem in resolutione p̄cessus sciētifici, sicut ad primo notum 7 ad p̄mū 7 per se subiectum scie 7 quādoq̄ non. ¶ Nunc restat ostendere tertio de reductione inferioris ad superius, q̄n. s̄tatur ad inferius absq̄ reductioe inferioris 7 q̄n non. ¶ Ad cuius euidentiam sciēdum q̄ quādo aliq̄ passiones consequuntur per se aliquod cōmune q̄tū ad totā cōitatem sicut locus 7 tempus 7 consimilia consequuntur ens p̄byam q̄ est mobile, tunc p̄cessus q̄ denotātur tales passiones de p̄prio suo subiecto, non potest stare ad aliquod inferiorum contentorum sub illo cōi, nec aliquod contentum subiecti illo cōi: potest esse primū 7 per se subiectum in scia considerante tales passiones 7 hoc satis debet facili patet, quia p̄cessus scientie in demonstlando aliquas passiones debet stare ad illud subiectuz q̄ includit p̄cisam 7 immediatā cām ipsarū passionū. Sed nullum inferiorum potest esse p̄prium 7 immediatū s̄b̄m vel icludere s̄cōm illud q̄ est ei p̄prium cām p̄cisam 7 immediatā passionis que p̄uenit in inferiori, quia passio non excedit suum per se 7 immediatum s̄b̄m: nec suam p̄ se 7 immediatā cām, ergo 7c. Quādo autem aliquę passiones p̄sequuntur aliqd̄ inferiorū p̄tentū sub aliquo cōi vt p̄mū 7 p̄prium 7 immediatum s̄b̄m sicut si ponamus q̄ habere qualitates actiuas 7 passiuas ad inuicem p̄sequuntur: vt p̄prium 7 immediatū s̄b̄m illa que sunt transmutabilia ad inuicem, s. vel sonus 7 vigilia p̄sequitur aial in eo q̄ tale: tunc dicūt quidem q̄ p̄cessus quo demōstratur de ipso inferiori cuius sunt p̄prie 7 immedieate passiones: non solū nō op̄^o reducere ip̄m superius sino nec pōt talis p̄cessus reduci ad ipsum superius vt in quo sicut in primo 7 per se subie stetur: quia superius non est p̄cisum 7 immediatū subiectuz passionis que p̄pria est alicui inferiori, quia tale subiectum non excedit passionē: nec e conuerso, imo sunt ad inuicem conuertibilia. Sed superius excedit passionem que ē p̄pria passio inferiorū, ergo 7c. vnde notādū q̄ de inferioribus p̄tētis sub aliquo cōi sicut species continetur sub genere generalissimo vel sub alterno vel etiam analogata continentur sub analogo marime vbi contenta ad inuicē habent tale connerionem in illo analogo q̄ eis aliquę passiones vel p̄prietates p̄ueniant inquātū vniū in illo analogo

¶ eis alique passioēs vel pprietates pueniāt in q̄tum vniūtur i illo analogo
 contingūt duo genera cōiūm passioēū d emōstrari: qz quedā sunt que pueniūt
 oibus p̄ntis sub ipso cōi. rō tū illius cōis in quo pueniūt: sicut si demōstrenē
 de boie 7 de equo 7 alijs sp̄ibus aialis h̄c sensum vel appetitū vel aliq̄d cōi
 file per hoc q̄ sūt alia quedam aut sūt passiones que sūt p̄pe vnicuiqz cōiēto
 sub ipso cōi. sicut boi pprium ē r̄sibile v. l. discipli susceptibile vel aliq̄d tale. 7
 sic equo bluibile. 7 sic de alijs. scia ergo que demōstrat passiones cōes oib⁹ sp̄eb⁹
 p̄ntis sub ipso cōi siue demōstret illas passioēs de illo cōi cū sūt prie 7 per se
 passiones siue de p̄tētis sub eo q̄b⁹ pueniūt p se. S3 so 7 rōe ipsi⁹ i quo cōicāt
 p̄ p̄po 7 p se subō ipm cōe sic p̄m 7 per se sibi sūt ille passioēs 7 p̄cessus scie de
 m̄:antis tales passioēs stat ad rōnē formale ipsi⁹ cōis: scie vō q̄ demōstrant passi
 ones p̄pas vnicuiqz inferiori p̄tēto sub cōi puta scie q̄ demōstrant ea que sūt p̄pa
 boīs de boie: ea que sūt p̄pa equi de equo nō h̄nt p se obō ipm cōe nec caruz
 p̄cessus stat ad rōem formale ipsi⁹ cōis imo v̄ dicūt quidam q̄ talia inferiora
 habentia p̄prias passiones vt sūt scie reali ab inuicē distinctē habētes d̄ner
 sa prio 7 per se sba 7 p̄cessus cuiuslibz eaz stat ad rōem formale istū inferioris
 illi⁹ passiones demōstrant: 7 hoc facili oñdūt: qz passiones inferiorū nūq̄ demon
 strant per rōnē formale superioris qz in e⁹ p q̄b⁹ passio demonstratur nō excedit
 passioē demōstratā alioqu passio nō p̄d̄ v̄r de in e⁹. nec p p̄ns de subō de quo
 deberet p̄bari. 7 iō v̄cūt q̄ quot sunt sp̄es sp̄alissime h̄ntes p̄pas passiones d̄
 eis demōstrabiles tot sunt scie reali ab inuicē distincte: 7 sū istos p̄hya nālis
 non est vna scia. imo quot sunt sp̄es rez nāliūm tot sunt scie naturales. tamen
 sū eos ille scie maiorē puenientiam habēt inter se q̄ h̄eant scie nāles 7 ma
 thematice ad inuicē sicut 7 res de quibus sunt magis cōnere 7 puenientes ad
 inuicem q̄ mathe^{ca} 7 nālia. q̄quid at sic de hoc v̄p. s. vna 7 eadem scia possit
 eē de aliq̄ superior 7 oī p̄tēto sub eo tā q̄m ad cōia q̄ q̄m ad p̄pa vniuscuiqz
 b̄ ē certū ē q̄ nō oī sp̄ q̄ eadē scia sit d̄ superiori 7 oī p̄tēto s̄b eo tā q̄m ad cōia q̄
 q̄m ad p̄pa vniuscuiqz p̄tētis s̄b eo. qz tūc seq̄ret q̄ d̄ nullo ente reali eēt aliq̄
 scia vt d̄ p̄ 7 p se subō vel solū de ente cōi de quo tractat methyca: qz oia alia
 habent reduci ad ens cōe sicut inferius ad superius 7 sic non eēt aliq̄ scia rea
 li nisi methyca q̄ nullus ponit. v̄p̄ at sint necessario tot scie quot sunt species
 rez scibiliū. aut ita sit q̄ vna scia possit tractare de aliquo cōi 7 oib⁹ contentis
 sub eo tan q̄ ad cōia omnibus illis contentis sub cōi q̄ q̄m ad p̄pria singulo
 rum ad presens non diffinio: quia requireret valde longum tractatus. S3 so
 rē de hoc alias tractabitur. sed hoc q̄tum ad presens accipio q̄ ab oibus con
 ceditur. s. q̄ non oportet semper q̄ vna 7 eadem scientia sit de ipso cōi q̄m ad
 suas p̄prias passiones 7 de inferiori q̄tum ad ea que sūt ipsius propria 7 p
 p̄ns nō oī q̄ sp̄ scia q̄ tractat d̄ inferiori q̄m ad sua p̄pa reducat ad sup̄: vt ad
 p̄m 7 p se s̄b s̄m. 7 hoc precise habet v̄tatem q̄n passiones cōiūnes q̄ sunt
 p̄prie ipsius superioris 7 passiones proprie ipsi⁹ inferioris nō habēt tale p̄nerio
 nem q̄ ex vna de facili innotescat alia sicut patz de passionibus entis cōis 7 de
 passionibus p̄tētozūm sub eo. puta math^{ca} 7 naturalium. Sed si passiones
 inferiorum haberent talem connexionem cum passionibus ipsius cōmunes ex
 passionibus ipsius cōis notificatis de facili innotescerent passiones inferiorū

forte aliter sic ergo hoc saltem patet q̄ non op̄z semper q̄ processus scientificus tractat̄ de inferiori q̄tum ad ea que sunt sibi propria sicut vel reducatur ad sup̄i⁹ sic ad pri^m 2 p se s̄b̄. imo p̄t eē sc̄ia d̄ inferiori vt d̄ p^o 2 p se s̄b̄o: 2 sic p̄z d̄ isto 3^o. s̄. q̄n̄ ōz reducē inferi⁹ ad sup̄i⁹ q̄tum ad processū scientificū: 2 q̄n̄ non: 2 b̄ q̄tum sufficit ad propositum: 2 per p̄ns quantum sufficit ad propositum: p̄z de primo principali. s̄. quid requiritur ad hoc q̄ de aliquo sit scientia vt de primo 2 per se subiecto. **C**ū autē restat inquirere de secundo principali. s̄. vtrum predictę conditiones conueniāt enti rationis siue secundis intentionibus. Ad cuius euidentiā sciendū q̄ non est intentio mea d̄e q̄ de omni secunda intentione sit de oī ente rationis sit scientia semper sicut de primo 2 per se subiecto. imo q̄ sicut in entib⁹ realibus aliquid cōsideratur vt primū 2 per se subiectum 2 aliqua vt passiones illius: ita etiam imaginandū est in entibus rōnis q̄ ē iter ea dare aliqd̄ pri^m de quo vt de prio: 2 p se sub̄o sit sc̄ia. 2 de alijs eadem sc̄ia considerent vt de passionibus in inquirendo. ergo de ente rōnis. vtrū predictę conditiones ei conueniant saltem quantum ad aliquod ens rationis p̄loinq̄ r̄ndum est de vltima conditione. s̄. vtruz processus scientificus possit stare ad ens rationis siue ad aliquam sc̄dam intentionem. ita q̄ nō oporteat reduci ad aliquod prius: quia ista est potiss̄: ma ratio primi 2 per se subiecti 2 ex qua dependent alię vt dictum est 2 quantum ad nunc occurrit: mihi videtur q̄ illa conditio conuenit enti rationis siue secundis intentionibus 2 hoc p̄t ostendi tali ratione: quia si processus scientificus non possit stare ad ens rōnis sicut ad priūm 2 per se subiectum alienius scientie aut hoc est q̄ op̄z ipsum reduce^r re quantū ad suam cognoscibilitatem sicut effectus ad causā: aut sicut passionū in s̄b̄o aut sicut inferius in superius. Sed non videtur q̄ oporteat ens rationis quantum ad suam cognoscibilitatē reduci in aliquo istorum modorum. ergo r̄c. maior patet ex p̄missis quia vt dictum est q̄ processus scientificus nō iter ad aliqd̄ vt ad priūm 2 per se subiectum alienius sc̄ie conuenit ex aliquo p̄cedō r̄um tr̄ū: improbatōne minoris stat̄ tota vis. minor autē 3 habet tres partes prima est q̄ non oportet ens rationis quantum ad suam sc̄ibilitatē reduci aliud sicut effectū in cāis. 2 hoc primo ostenditur quantū ad cām extrinsecā efficientem vel finalē: quia tunc aliqd̄ q̄tum ad suam sc̄ibilitatē non b̄t reduci simpliciter in eadē sicut in cām quando potest reduci in talem cās que non est perfecta rō innotescendi ip̄m effectum p̄fecte 2 in se: 2 in eis cās que per seip̄z consequitur: d̄ eo n̄ reduci simpliciter quia quantū ad aliqd̄ oīs effectus b̄z reduci ad suā sc̄ibilitatem in suā cām. q̄tum cōs̄ sit illa p̄fecta cā. Sed ens rōnis nō b̄z talē causā efficientē vel finalē. ergo r̄c. maior p̄z ex p̄missis. minor b̄⁹ p̄ s̄b̄ p̄z dupliciter: 2 primo ostēdo illā minorē ex hoc q̄ ens rōnis non b̄z cām per se. **C**ū autē euidentiā sciendū q̄ sap̄a dictum fuit ens rationis non ponit formaliter aliquā entitatē realē in eo de quo d̄: b̄z supponat aliquā entitatē siue qua nullo eēt ens rationis p̄pter q̄ nunc sicut dictū est: nec b̄t cām per se: vnde q̄ vere dicatur de aliquo q̄ sit res intellecta non b̄t causam ponens aliqd̄ in re intellecta v̄l 2 q̄n̄ d̄ q̄ aliqd̄ est factam int̄ illa factio non conuenit ipsi intellecto nisi s̄m rōem intelligēdi illo^o ēi ea que p̄sequuntur rē intellectā vt ē obiecti intellecti non b̄t fictionem: nec b̄t p se cām efficiētē. puta q̄ homo vel aliqd̄ simile sit abstractum vel v̄se non in factioem per se: nec b̄t causam efficientem

Sed factio realiter in intellectu actu intelligēdi rē abstracte et in vniuersali rē presentantez rem intellectā prout est obiectiue in intellectu consequitur abstractum esse: et esse vniuersale: tunc formari potest sic ratio: quia illud q̄ non hēt causam per se non reducit̄ in causas que non sit perfecte ratio innotescēdi talem rem que causam per se non habet: quia causa per accidens non est sufficiens causa innotescendi: sed ens rationis est huiusmodi vt dictum est: quia nō habet causam secūdam rem: nec efficientem nec deficientem: nec per cōsequēs finalem: quia finis et efficiens sibi correspondet. ergo rē. Secundo hoc idē potest ostendi ex hoc q̄ dicit̄ q̄ talia habent aliquo modo causam: saltem non habent causas que secūm rem existens sit causa sufficiens innotescendi: talia: quia si talia haberent causam secūdam rem oporteret qd̄ causa eorum esse res prout nata est realiter mouere intellectum ad realem actum intelligendi. Sed res vt sit mouens non est causa sufficiens innotescendi talia. tūm quia scito per qd̄ res mouet realiter intellectum ad huc non habetur vnde habet q̄ sit vñs vñ abstracto vet aliquid tale. tūm quia posito p̄ impossibile qd̄ res non mouerent et qd̄ tales actus intelligendi non haberent causam ad huc talia consequerēt̄ rē vt ē intellecta: siue prout est obiectiue in intellectu. Sic ergo patet qd̄ non op̄s ens rationis quantum ad suam cognoscibilitatem reduci in aliud sicut in effectum in causam q̄ sit sufficiens causa innotescendi ipsum. et hoc quantum ad causas extrinsecas. Idem etiam patet de causis intrinsecis quia ens rationis tales causas non habet scilicet materiam et formam. tūm non dicit formaliter entitatem realem: tūm quia si diceret non diceret compositum ex materia et forma. se diceret formam accidentalem. et sic patet prima pars minoris scilz qd̄ nō oportet ens rationis quantum ad suam cognoscibilitatem simpliciter reduci in aliud sicut effectus in cāz: siue accipiatur eā extrinseca siue intrinseca. **Tūc restat ostendere hāz partē illius minoris. scilz quod nō op̄s ens rōnis quātū ad suam cognoscibilitatē reduci in aliud: sic passio h̄z reduci ad suū per se subm̄: et h̄ p̄ triplici rōne p̄ia ē: qz illud qd̄ nō h̄z vere rōem passionis respectu alterius nō d̄p̄det in sua cognoscibilitate ab alio sic passio a per se s̄o. Sed ens rōis nō h̄z vere rōnē passionis respectu entis realis: qz respectu entis realis non se hēt vere vt passio ad subm̄: nisi illud qd̄ ve dic̄ aliquod reale positiuū. ergo rē. Secūda rō ē qz nō vñ qd̄ ens reale s̄m suaz entitatē realē absolutā sit sufficiens rō cognoscēdi illud qd̄ non dic̄ ens reale: qz illud qd̄ p̄sequitur rē in suo eē reali absoluto circūscripto eē obīue in intellectu vñ eē reale. Sed ens rōnis nō dicit̄ ens reale. ergo rē. Et si dicat̄ qd̄ eē intelligibile p̄sequitur rē quātū ad suū eē reale: et qd̄ eē intelligibile dic̄ ens rōnis vñm qd̄ si p̄sideretur intelligibile quantum ad nām suā realē p̄ quā p̄t̄t ei mouere int̄m et quātū ad quā natā ē itelli sic itelligibile dic̄ ens reale. Si aut̄ p̄sideret̄ nō quātū ad nām que intelli: s̄ quātū ad relatiōez quā h̄z ad int̄m. put̄ d̄r termin⁹ act⁹ intelligēdi et quātū ad alia que d̄nt h̄itudinē rōis: sic eē gen⁹ eē sp̄ez: nūc dic̄ ens rōis: et tūc nō seqū rē nisi. put̄ quo accipitur actus intelligendi actu vel aptitudine vt fundamentum opposite relatiōis. **T**ertia ratio ē quia plus videtur d̄p̄dere passio que vere est passio a suo per se subiecto in cognoscibilitate quā illud qd̄ est passio secunduz rōnem intelligendi tūm ab eo c⁹ est sic passio nō sp̄ nec⁹ reducit̄ quātū ad suam**

cognoscibilitatē in suum per se subiectū quin saltem respectu aliquarum passio-
num possit haberi perfecta cognitio de ea absq; tali reductione sic patuit supe-
rius, ergo multo minus op3 reducere ens rationis q̄ non est passio alicui⁹ sub-
iecti realis proprie loquendo q̄ ad suam cognoscibilitatem sicut passiones in
subiectum. **T**ertia pars facilius patz: quia, sens rationis q̄tum ad suam sci-
bilitatem non op3 reduci ad aliud sicut superius ad inferius: quia superius
ad ens rationis non potest dari nisi illud q̄ est cōe enti rei ⁊ enti rationis si ali-
ud reale posset esse. Sed q̄tum ad scibilitatē non potest eē reductio ad tale cō-
mune tū quia tale cōe non videtur esse nisi equiuocum de quo non est scientia:
vt ⁊ loquar de equiuoco non q̄tum ad intentionem equiuocationis de q̄ pos-
test esse scientia. Sed de eo cui talis intentio conuenit sicut hoc q̄ dico causis,
tū quia qualiscunq; sit predicta cōstas illud cōmune non habet passiones ipsi-
us cōis: ⁊ passiones inferiorum secūdam quā reducuntur ad vnā scientiam,
ergo ⁊c, hoc etiam p3 ex simili, imo a maiori: quia magis videntur dependere
in sua scibilitate a superioribus in his que dicunt entia realia q̄tum ad vtrūq;
quam dependēt in his quorum vnum dicit ens reale ⁊ aliud ens rationis: s3
⁊ in his quorum vtrūq; dicit ens reale ⁊ quantum ad ipm cōmune ⁊ quantum
ad contenta sub eo non op3 ip3 inferius rednei q̄ ad suam scibilitatem ad ip3
superius sicut supra patuit alioquin non esset scientia nisi metaphysica vt su-
pra dictum est, ergo multuz minus necessarii erit reducere ens rationis ⁊ ens
reale q̄tum ad suam scibilitatem ad aliquod supius cōe eis: ⁊ sic patz quomō-
tertia p̄dictio principalis p̄mi ⁊ per se subiecti in aliqua scia fesse illud ad qd
p̄cessus scientie stat sicut ad primum conuenit enti rationis. Ex ista autem con-
ditione de facili declarata patet de alijs duabus: ⁊ primo potest ostendi q̄ se-
cunda conditio conuenit enti rationis: quia illud ad qd sicut ad primum ita
tur in qualibet scientia est illud ad qd alia considerata ⁊ ad q̄ alia habent attri-
butionem ⁊ ad q̄ habent rednei q̄tum ad suam scibilitatem, ita q̄ non conside-
rantur nisi i q̄tum habent attributionem ad illud: ⁊ ista de se patet, sed ens rō-
nis est huiusmodi: ⁊ ista p3 ex immediate dictis: quia nunc immediate ostensum
est ens rationis esse illud ad q̄ natus est p̄cessus scientificus stare, ergo ⁊c.

Preterea etiam ista conditio de facili potest probari conuenire enti rōnis:
quia illud principaliter consideratur in vnaqueq; scientia ad q̄ omnia alia ha-
bent reduci q̄tum ad suam scibilitatem. Sed ens rationis est huiusmodi, vt patz si-
cut illud ad q̄ omnia alia habent reduci q̄tum ad suam scibilitatem, ergo ⁊c,
⁊ sic patet de sc̄do p̄ncipali, s. q̄ predictae conditiones conueniunt enti ratio-
nis, ex his facilliter p3 ad q̄m p̄ncipalem, vtruz, s. aliqua scientia possit eē de
ente rationis: vt de primo ⁊ per se subiecto. Nam ex p̄missis patz q̄ sic quia
de illo potest esse scientia, vt de primo ⁊ per se subiecto cui possunt competere
predictae tres conditiones, s. q̄ p̄cessus scientie stat ad ipm sicut ad primum et
q̄ alia reducātur ad ipm, ⁊ q̄ sit primo consideratum modo quo expositum ē
⁊ ista maior p3 ex p̄mo articulo. Sed ens rōis est h̄i ⁊ ista minor p3 ex sc̄do ar-
ticulo p̄ncipali, g. ⁊c. **C**ad p̄mū ergo in oppo^m dōm q̄ nō v̄ q̄ illa maior sit
vl̄ v̄a, s. q̄ illud q̄ nō p̄t mouere inte^m non possit eē p̄mū ⁊ per se subiectū ali-
cuius scie: ad p̄bationem eius dōm q̄ minor illi⁹ p̄ syl̄lū nou videtur vl̄ vera, h. s.

qd illud qd non pot mouere ad actum intelligendi qd non possit ee primo 7 p se obm
 alicuius actus intelligedi alioquin nullo actu intelligedi posset aliqua relatio
 intelligi vt pmiu 7 p se obm illius actus 7 tunc sequeretur qd nullus conceptus
 posset esse p se ipius ronis qd falsum est. Relinquitur ergo qd aliqd possit esse p
 se obm alie⁹ actus intelligedi qd non mouet intellectum ad illam actum sicut di
 ctm est de relatione: nullus ponit rtonem ee pmiu a gendi aliquaz actum rea
 lem. act⁹ aut intelligedi ee act⁹ realis vt sepe dictum e. Si at querat a quo mo
 uet intellectus ad cognoscendum talia oba que no mouet ad sui cognitionem:
 vdm qd emia absoluta que nata sunt mouere inte^m pmo ad sui cognitionem na
 ta sunt. pnter mouet ad cognitionem alioz que no sunt nata mouere inte^m sic e
 ens ronis 7 ipe relatiodes reales. verbi gra. calidm 7 a qua res pmo mouent in
 tellectum ad cognitionem sui pnter cognitio istis in se mouent inte^m ad cognitio
 nem suaz hitudinum. 7 sicut ho vel lapis sui aliquid apparet mouet itellm ad
 cognitionem in oi quo intellr. v3 ad cognitionem vltatis vel abstractioids. vn
 de illa prima cognitioe qua cognoscitur h ab intellectu cognoscitur quide ab
 stracte. Sed tu iste modus quo cognoscitur. i. ipa abstractio vel vltas no illud
 qd primo occurrit intellectui. Sed ho vel aliud. pnta lapis vel aliquid tale sed
 statim 7 pnter natum est intellectui occurrere qd intelligit hominem no pcerne
 do. soz. vel pda. 7 tunc intelligit mo quo pmo intelligebat homine 7 ad vtra⁹
 qz cognitionem quos ordiue mouet ipa res que fuit pmiu obiectum. Sed con
 tra tunc videtur qd adhuc remaneat difficultas prima. i. qd ipsum ens rationis
 no erit primum obiectum ipsius actus intelligendi nec per pseques habitus:
 sed ipsa res que mouet ad intelligendum. Ad hoc autem est dicendum qd pmiu
 7 scdm obiectum potest accipi dupliciter in ordine ad actum 7 similiter in ordie
 ad habitum. vno modo qd accipiantur pmiu 7 fm obiectum in ordine ad eundem
 actum sicut dicatur in habitu dine ppositi ex materia 7 forma. forma enim pms
 idest pncipalius nota e materia 7 sic patet in sensu visus primum obiectum e
 coloratum. sed secundarium obiectum est ipsum qstum 7 tamen eodes actu ha
 betur vtraqz. i. coloratum 7 qstum 7 sicut potest concipi primum 7 secundum obie
 ctum in ordine ad eundem habitum sicut si dicamus qd primum 7 per se obm
 ipius metaphyce est ens: sed secundarium est substantia vel accidens vel aliqd ali
 ud pnter se habens ad ens: 7 tunc illud obiectum qd sic dicitur obiectum sedz
 respicm talis actus vel hit⁹. no pot ee pmiu 7 p se sibi vel obm. Alio mo pot ac
 cipi pmiu 7 per se obm respectu diuersoz actuum 7 sicut diuersorum habituum
 ita. i. qd sit dare vnu obiectum primum qd sit natum esse obiectum prime co
 gnitioids que nata e occurrere ipi intellectui 7 aliud obm qd natu sit occurrere
 intellectui sedo 7 p fm actu intelligedi sicut esse absolutu 7 rtm respectu ppa
 rum cognitionu qua vnuquodqz ear: natu est cognosci scdm pp: ia rtonem: et
 tuc illud qd d: so cognituum sine fm obiectum no est obm pme coguitionis: 7
 pp hoc d: fm obm no tn sequit qd no possit esse primo 7 per se obiectum alie⁹
 actus siue cogitioids: imo est pprium 7 per se obiectum si actus: 7 idem pot
 dici de habitu. i. qd illd qd d: fm obiectu: quia no pot esse obiectum pmiu habit⁹
 non sequitur pp hoc qd non possit esse primum 7 per se obiectum alie⁹ habit⁹
 vdm ergo qd non op3 q illa que non mouent intellectum non possint ee pmiu

et per se alicuius actus vel alicuius habitus. ¶ Ad secundum primo potest dici quod maior. scilicet quod primum et per se subiectum scientie oportet esse primo notum in ea. habet veritatem accipiendo primo notum secundum genus cause finalis pro eo. scilicet cuius notitia principalius intenditur quam non cuiuscumque alterius non autem oportet quod habeat veritatem accipiendo primo notum secundum genus. scilicet cause efficientis pro eo. scilicet quod primo uatum est occurrere intellectui quando autem probatur quod eius ratio non potest esse primo notus. probatio illa non probat quod eius rationis non possit esse primo notum primo modo: sed secundum modo. quia. scilicet non occurrit primo intellectui. ¶ Ad illud autem quod dicitur contra hoc probando. scilicet fallant maiores in sensu secundo in quo negatur probando. scilicet quod sibi in scientia debet esse primo notum quia. scilicet primo occurrit intellectui dicendum ad maiores illius pro syllogismo: quando dicitur quod sicut primum et per se obiectus ad primum. ita subiectum ad scientiam quod quantum ad aliquid est simile: et quantum ad aliquid non est simile. quantum ad hoc est simile quod oportet hinc inde quod primum et per se obiectum aliquo modo se extendit ad omnia alia. Sed in hoc differt inter potentiam et scientiam in communi ponit ad sua primo et per se obiectum. quia primum et per se obiectum potentie est illud quod ad omnia alia se extendit qualitercumque a potentia illa contingat unde extensio primi obiecti potentie non determinat sed modum unde ad quedam se extendit per predicationem sicut color si ponatur per omnem visum se extendit per conjunctionem sicut omnem visum se extendit ad quantitates et ad quedam alia se extendit secundum quedam alia quantum ad attributionem: primum autem et per se obiectum scientie est illud quod se extendit ad suum determinatum modum prout. scilicet primum potest notificari ex alio via syllogismo. vel quantum ad primum quid vel quantum ad quod: et idem quod primum et per se obiectum potentie cognitive se extendit ad qualitercumque notum. primo notum utroque modo cadit sub per se obiectum potentie cognitive unde primum et per se obiectum intellectus quod est eius se extendit ad per se notum utroque modo: immo se extendit ad per se quocumque modo. Sed per se obiectum scientie se extendit principaliter ad notum illo modo quo ex aliquo noto syllogismo poterat aliud esse notum et tale non oportet quod se extendat ad utroque modo primo notum. Sed sufficit quod dicatur primo notum: quia eius notitia principalius intenditur: quia. scilicet ex sua ratione formaliter non plura inferuntur et ad ipsa plura referuntur. Alio modo posset sustinendo responsum datam quando opponebatur sed primum et per se obiectum alicuius scientie: sed non sit primo notum simpliciter in illa scientia accipiendo in primo notus pro eo pro quo occurrit intellectui Sed hoc dupliciter potest intelligi: uno modo quod dicatur primum et per se obiectus alicuius scientie esse primo notum in illa scientia. quia inter omnia que pertinent ad illam scientiam primo occurrit intellectui siue in habente illam scientiam siue in non habente: et isto modo non oportet primum et per se obiectum scientie esse primo notum in scientia. scilicet inter omnia que pertinent ad scientiam. unde non oportet quod isti qui nunc habent scientiam naturalium rebus primo occurrat illud quod primum et per se obiectum philosophie naturalis. immo prius nata sunt alia occurrere que sunt posteriora ipso subiecto. Alio modo potest dici primum et per se obiectum scientie esse primo notum in scientia accipiendo primum primo notum pro eo quod primo occurrit intellectui quia. scilicet illa modo primo notus habenti iam scientiam. quia. scilicet habenti scientiam et sed illius scientie inclinationem illud quod est primum et per se obiectum primo occurrit et sic eius rationis potest esse primo notum in aliqua scientia. ¶ Ad illud autem quod adducitur contra hoc et contra et solutionem prius positam quando dicitur quod

omnis scia pcedit ex aliquibus pncipijs 7c. obz q ois scia pcedit ex aliqb pncipijs que sut pria in illa scia que qde pri sunt alique ppones 7 illas ppoes o3 per se esse notas saltē quantū ad quia est 7 quādo dī vterius q tales ppoes o3 formari ex terminis per se notis vobz q terminos esse per se notos duplr potest intelligi. vno mō q dicatur per se notū: quia eoz ratio qstū ad suū quid nois non innotescit ex alio sicut inotescit simplex ex simplicei: 7 isto mō nō op3 semper terminos ex qbas sut pria pncipai alicuius scie sp. alis. vel etiam alicuius sciencie generalis esse per se notos. ita q nullo mō notificetur p alios terminos simplices alioquin non possent habere scientiam nisi de illis que sē mediate sub sensu. Alio modo potest intelligi terminos cē per se notos quātus ad eorum conuentientiam siue inherentiā. qz. s. notificatis terminis qstū ad aliquid nois statim absqz quacūqz pbatione alia notū ē pdicatum in esse sbz. ex isto modo pria pncipia ex quibus aliqua scia pcedit sut ex terminis per se notis. isto autē modo termini signantes emia rōnis pnt esse per se noti notificato. u. qd ē genus qd est spēs: statū innotescūt aliqua in eē eis absqz aliq pbatione sicut q gen⁹ predicatur in qd 7 in plus: 7 aliqua alia talia. Ad tertium, principalitē dicēdū primo ad maiores q forte non habet veritate; illa maior. s. q referatur realiter semper ad obiectum suum vel etiā q ille actus intelligendi referatur realiter ad obiectum semper formale alioquin aliquid refertur realiter ad priuationem. nam conuenit aliquando formari conceptum de priuatione qui cōceptus sit ipso priuationis sicut per se obiecti. hoc autem est falsum. s. q aliquid realiter referatur ad priuationem: 7 ideo forte non est vniuersaliter verum q velscientia vel etiam actus intelligendi referatur realiter ad suum per se obiectum: nisi solum quantum ad priua intelligibilia que sunt entia realia qbus respōdet sciencie reales vel pōt dici q non oportet scienciaz semper habere relationē realē quantum ad illud q est formale in suo obō sicut dictū est de priuatione. Sed sufficit q ad illud q est materiale in obiecto nō habeat relationem realem: nunc autē materiale in ente rationis est ens reale nō consideratur aliquid ens rationis: v. q. conditio alicuius entis realis. vnde intentio vniuersalis accipitur vt conditio alicuius entis realis. puta alalis vel hominis. vel alic⁹ talis quibus intentio vniuersalis 7 alie intentiones attribuntur deuotatiue: s. nō pnteat in eis aliq rē vel aliq entitatē realē: vt vcm ē supra ita q scia tractās de predictis intētiōib⁹ bz rōnē realē ad sām vritatē 7 vritatē. 7 sic de alijs in quibus predicte intentiones fundantur. quid autem isto ruz verins sit. s. vel q non op3 vniuersaliter sciam habere relationem reales ad suum obiectum vel q omnis scientia habet relationem realem ad suum obiectum nō tū semp sic illa relatio: s. qnqz sit illa rō ad obiectum qstū ad suū materiale non diffinit ad presens. Quidaz tū ad hoc dicerēt q relatio sciencie ad scibile. s. sit relatio realis non tamen est relatio scōz esse. Sed relatio scōz nō dicit talis autem relatio realis potest eē ad illud q non est ens reale 7 quādo dicitur q relatio reali debet esse ens reale dicit q verum est de relatione reali sū esse non autem de relatione reali scōm dicit: hoc autem licet sit probabile non videtur mihi verum: quia si relatio realis sū dicit sit simpliciter rō realis non bene video q talis si sit simpliciter realis dependeat ab ente rationis.

vel etiam a priuatione entis. Si autem eēt rōnē realē sūm dici sit eēt rōnē sūm quid
sicut si diceretur quod pūō est sūm quid; non videtur quod dicitur reale sūm dici et dicitur rea
le sūm rōnē differant nisi in verbis: et sic erit rō rōnis inter sciam et scibile ex
utraq; parte quod nullus ponit. et ideo prima solutio vbi mihi probabilius tractare at
de hoc. scilicet quod scia referatur ad scibile et quod non requireretur valde longus tracta
tum: vnde ad nunc sufficiat quod dictum est. **Ad 4.** vōm quod supra dicitur sic
quēter prima vel secūda intentio duplī potest accipi. scilicet vel quātū ad ipsam intē
tionalitatem in abstracto que vt supra frequēter dictum ē. nihil aliud ē quā bitu
do obī ad intē^m que ē rō rōnis vel quātū ad obī in quo fundatur et quod ad ipsa
denotatur put dicitur obī est terminus ad quā terminat actus intelligēdi et tūc
dicitur prima intētio māliter illud. scilicet cui attribuitur prima intētionalitas p^m genus
intelligibilium. scilicet ens reale extra aiām siue affirmatiua siue negatiua accipiat: pu
ta sōia non subia quantitas. non quantitas et sic de alijs. secūda vero inten
tio materialiter dicitur secūdam genus intelligibilem. scilicet illud quod dicitur ens ra
tionis quod. scilicet consequitur res prout est obiectiue in intellectu. sūmūnērale et par
ticulare et etiam ipsa intētionalitas siue prima siue secūda quia vtraq; dicit
ens rationis. vñ oē ens rationis siue dicat habitudinē obiecti ad intellectum
sicut est ipsa intētionalitas siue dicat habitudinē vnus obiecti ad alterum.
sicut sunt vniuersale et particulare et predicatum et subiectum pertinet ad secū
dam intētionem materialiter acceptam. quādo ergo queritur vtrum aliqua
scientia possit esse de secūda intētionē vt de pmo et per se subiecto non quē
de secūda intētionē quātū ad ipsam intētionalitatem. Sed quēritur de ea
in quādam fundatur talis intētionalitas. scilicet vniuersaliter de ente rationis scōz
quē modū accipiendū secūdam intētionē. et prima intētionalitas ē sūa intē
tio p^meritue dicitur sicut dictum est frequēter supra. quā ergo dicitur quod illa scia que cō
siderat de prima et sūa intētio nō hōz secūdam intētionem p^m pmo et per se subō:
vōm quod si intētio posita ex pte subī: et intētio posita ex pte p^mdicati accipiāt vni
formiter tūc hōz veritatē maior et ē sensus quod illa scia que p^msideraret de p^mia et sūa
intētionē nō hōret sūam intētionalitātē p^m p^mio et p^m se obō: et hoc accipiendū in
tētiōem p^m intētionalitātē ex vtraq; pte sūm accipiendū intētiōem māliter
et p^meritue ex vtraq; pte. scilicet p^m ipso obō in quo fundat dicta intētionalitas: hōret
veritatē et est sensus quod scia que p^msideraret de p^mia et sūa intētiōē quod est p^mimum
genus intelligibilem: et de ente rōis quod ē secūm genus intelligibilem quod illa scia non
hōret p^m pmo et p^m se sūo intētionē sūam. scilicet ens rōnis: quod p^mio est p^msideratio en
tis realis quod p^msideratio entis rōnis siue pertinet ad eandem sciam siue ad di
uerfas: vnde si eadē eēt eēt de vtraq; illa scia nō hōret p^m p^mio et p^m se subō
cto ens rōnis: vtrū autē eadē scia tractet de vtraq; patebit ex ista quōne et sequē
tibus: si autem ex parte subiecti accipiat intētio pro ipsa intētionalitātē et
ex parte p^mdicati intētionalitātē. Sed p^mio obiecto in quo fundatur ipsa intē
tionalitas: sic est illa maior propositio falsa: et est sensus quod illa scientia que
considerat de prima et secūda intētionē: nō hōz sūam intētionem p^m p^mio et p^m
se sūo: et illa scia que p^msiderat de p^mia et secūda intētionalitātē non hōz p^m p^mio
et per se sūo sūam intētiōem p^meritue acceptam. scilicet obiectū in quo fundat sūa intē
tionalitas quod est secūdū genus intelligibilem et est ens rōis quod falsū ē: quod p^mia in

tentio in abstracto, s. ipsa prima intentionaliter est scda intentio in secreto, i. p-
 net ad scdm genus intelligibi^m. vnde in isto sensu maior e falsa, sed minor e va-
 qn dicitur quod eiusdem scie e p- siderate de pria et ha intencioe vey e accipiedo pma et fin-
 intencioem p ipsa intencionalitate formal^r. S3 accipiedo pmain et haz intenciones
 maliter p obo in quo tales itenciones fundatur: eet falsa: qz tuc sequeret quod eadez
 scia tractaret de ente reali et de ente rois quod falsus e. Et ad hoc saltu quod aliq scia
 tractans de entereali et de ente rois tradat pscam cognitioez, s3 aliqne scie rea-
 le tractet de aliqb⁹ entib⁹ ronis sicut infra dice^r. ro peccat in diuerso modo de acci-
 pipiedo ens ronis. Ad qntu ddm quod illa respocio que dat illi est bda, s. quod illud
 quod est passio respocui vni pot e e sbin respocui alteri et i. Et tunc e sbin respectu alteri
 us pot e e pmi et per se subiu aliq scie tractatis de eo in bitudine ad illa que se
 hnt ad ips p modu passionu supplendo in illam si per ea que dea sunt i pncipa-
 li solone qonis quo, s. quandoqz passio no necessario reducet in subiu et tunc ad
 b qu possit de ea heri distincta scia in bitudine ad alias passiones cosequentes
 eam absqz hoc quod pcessus scie reducatur vltra illa passionem i subiu eius: et hoc
 puenit sine reductioe ad pmi subiu vna passio per se e nota de alia priori pas-
 sione et maxie hoc bz vitate qn dependetia ad pmi subiu nec e sufficiens ratio
 notificadi oia alia pntia passiones immediate pntem pmi subiectu: sicut patet
 de meth^o que tractat de ea que sequit et tunc in eo quod et tunc nec resouit ad aliqb
 subiectu p^o eto. Ad illud autem quod obijctur ptra hoc, quia, s. quando passio-
 nes per se et de necessitate psequunt se eade scia tractat de oibus talibus passi-
 onibus et a prio subo vsqz ad vltima passionem, ddm quod no o3 sem p ita esse sicut di-
 ctum est, nam et tunc aliqua passio sequat subiu et illa passioe sequat alia ne-
 cessario a prio subo vsqz ad vltima passionem qn potest dari aliqua passio de q
 alie pnt ee per se note sine resolone in roin pmi subiecti et maxime qn ro pmi
 subiecti no est sufficiens ro notificadi pntes passiones de qua passione possut ee
 diuerse scie de primo subiecto in ordine ad pma passionem et de illa passione i or-
 dine ad aliam ipam psequetes: nec sequitur ex hoc quod plurificatur scie pp plali-
 tates passionu, sed bene sequitur quod qn plurificatur scie bz pluralitate passionu
 aliquoz qn, s. no o3 reducere aliqua illaz passionu in alia priozeu vel in aliud
 subiu p^o et tunc ad sua cognoscibilitate sed quod hnt maiore vel miore pnerione ad
 inuice in sua cognoscibilitate tuc vna scia e necessario de oib⁹ qn aut no est ita
 no o3 vna sciam ee de oib⁹. Ex bis et p3 quod no o3 et dare illa alias solutione, s. quod
 pp hoc scia alia fit de his intencioib⁹ siue de entib⁹ rois et alia scia de reb⁹ ad qz
 ista psequuntur qn vnu no sequuntur necessario aliud actu vel aptitudine, s3 qz
 no hnt tale necessariam pnerione in sua cognoscibilitate, qz in entitate reali reru
 bz se accepta no icludit ro sufficiens inotescedi entia rois nisi accipiat vt e obine
 in intellectu: qz et nec actu nec aptitudine ista psequuntur res nisi actual aptitu-
 dine accipiat in ordine ad intellectu vt i quo sut obine et s3 ee in intellectu obine
 psequat res necio fm aptitudine, tñ entitas realis rez no e sufficiens ro innotes-
 scedi ea que psequit ad tale esse obiectiue ad hoc emz quod vnu ens ronis possit
 ee per se notu de alio no op3 reducere in aliud pus, puta in ipsuz ee reale vnde
 notis terminis ista pp obiect⁹ intells e vte vel pdicabile pot ee nota absqz vl-
 teriori deductione. Ad sextu ddbz quod aliquid dupli pot ee de rone alicui⁹ vno